
LINHA MARROM

PRODUÇÃO TVs – CRT – LCD, PLASMA e OLED

Anos 2016 à 2020 – ano fechado 

Dezembro/20



Destaques: Comparativo – Produção x Saída ZFM –Dezembro - 2020

✓ OLED – Dezembro de 2020, foram produzidas 577 unid.

✓ Produção: No comparativo dez/2020 e dez/2019, foram produzidas 180.689 unidades a mais, aumento de 33%.

✓ Venda: No comparativo dez/2020, foram vendidas 91.544 unidades a mais, aumento de 12%.

As TVs de telas finas “LCD “, representam hoje (dez/2020) 100% de todas as TVs produzidas e comercializadas,

destaque para os modelos: Smart e 4K UHD.

Fonte: SUFRAMA                                                                                                               Elaboração: Comex
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COMPARATIVO  - PRODUÇÃO x VENDAS

PRODUÇÃO SAIDA SUFRAMA

Mês 2016 2017 17x16 2018 18x17 2019 19x18 2020 20x19 Mês 2016 2017 17X16 2018 18x17 2019 18x19 2020 20x19

jan 497.684 743.734 49% 1.249.171 68% 1.057.562 -15% 1.084.788 3% jan 521.252 829.646 59% 1.088.731 31% 918.839 -16% 1.114.578 21%

fev 675.476 823.694 22% 1.238.718 50% 1.190.862 -4% 992.328 -17% fev 655.831 827.988 26% 1.223.047 48% 1.166.601 -5% 1.094.443 -6%

mar 855.581 925.535 8% 1.493.089 61% 1.097.902 -26% 976.640 -11% mar 661.415 873.708 32% 1.400.305 60% 976.677 -30% 965.532 -1%

abr 827.967 824.967 0% 1.073.502 30% 1.222.568 14% 622.894 -49% abr 707.643 904.977 28% 1.125.717 24% 1.051.209 -7% 502.178 -52%

mai 964.193 1.016.007 5% 972.830 -4% 1.107.516 14% 814.014 -27% mai 730.534 942.514 29% 876.843 -7% 995.920 14% 971.317 -2%

jun 758.763 740.212 -2% 509.798 -31% 747.544 47% 924.722 24% jun 690.838 695.434 1% 721.355 4% 759.717 5% 1.009.638 33%

jul 908.870 838.353 -8% 679.654 18,9% 982.950 45% 1.210.121 23% jul 675.685 945.352 40% 663.020 -30% 1.013.796 53% 1.210.256 19%

ago 1.141.455 1.062.359 -7% 1.026.108 -3,4% 1.179.865 15% 1.296.180 10% ago 827.614 1.070.890 29% 955.288 -11% 1.136.815 19% 1.243.677 9%

set 1.087.323 1.095.818 1% 913.824 -17% 1.134.380 24% 1.421.300 25% set 752.142 1.225.886 63% 1.006.542 -18% 1.247.850 24% 1.313.217 5%

out 1.154.761 1.167.407 1% 1.121.579 -4% 1.279.742 14% 1.363.580 7% out 1.036.699 1.249.633 21% 1.368.479 10% 1.652.590 21% 1.661.907 1%

nov 1.043.226 1.071.077 3% 825.074 -23% 1.117.467 35% 1.108.671 -1% nov 661.778 1.183.680 79% 1.046.414 -12% 1.257.960 20% 990.382 -21%

dez 522.297 703.527 35% 549.123 -22% 547.311 -0,3% 728.000 33,0% dez 551.748 625.358 13% 598.520 -4% 749.321 25,2% 840.865 12%

Total 
Geral

10.437.59611.012.690 6% 11.652.470 6% 12.665.669 9% 12.543.238 -1,0%
Total 
Geral

8.473.17911.375.066 34% 12.074.261 6% 12.927.295 7% 12.917.990 -0,1%
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Comparativo da venda - LCD x OLED – Jan/2018 à dez/2020 – Quantidade 

Fonte: SUFRAMA                                                                                                               Elaboração: Comex
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Totais Acumulados: Mês a Mês - 2016 (ano fechado)

VENDA

Mês/ano CRT Total acumulado PLASMA Total acumulado LCD Total acumulado

jan/16 57 57 874 874 520.321 520.321

fev/16 36 93 174 1.048 655.621 1.175.942

mar/16 10 103 242 1.290 661.163 1.837.105

abr/16 31 134 195 1.485 707.417 2.544.522

mai/16 871 1.005 567 2.052 729.096 3.273.618

Jun/16 1.771 2.776 559 2.611 688.508 3.962.126

Jul/16 56 2.832 243 2.854 675.386 4.637.512

Ago/16 176 3.008 440 3.294 826.998 5.464.510

Set/16 11 3.019 71 3.365 752.060 6.216.570

Out/16 10 3.029 153 3.518 1.036.536 7.253.106

Nov/16 0 3.029 6 3.524 661.772 7.914.878

Dez/16 0 3.029 0 3.524 551.748 8.473.179

Fonte: SUFRAMA                                                                                                               Elaboração: Comex
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Totais Acumulados: Mês a Mês - 2017 (ano fechado)

VENDA

Mês/ano CRT Total acumulado PLASMA
Total 

acumulado
LCD Total acumulado

Jan/17 0 0 0 0 829.646 829.646

Fev/17 9 9 0 0 827.979 1.657.625

mar/17 13 22 44 44 873.651 2.531.276

abr/17 93 115 69 113 904.815 3.436.091

Mai/17 0 115 2 115 942.512 4.378.603

Jun/17 6 121 0 115 695.428 5.074.031

Jul/17 0 121 8 123 945.344 6.019.375

Ago/17 5 126 7 130 1.070.878 7.090.253

Set/17 22 148 15 145 1.225.849 8.316.102

Out/17 18 166 21 166 1.249.594 9.565.696

Nov/17 0 166 0 166 1.183.680 10.749.376

Dez/17 0 166 0 166 625.358 11.374.734

Fonte: SUFRAMA                                                                                                               Elaboração: Comex
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Totais Acumulados: Mês a Mês – 2018 (ano fechado)                                

Mês/ano CRT 
Total 

acumulado
PLASMA

Total 
acumulado

LCD 
Total 

acumulado
OLED

Total 
acumulado

jan/18 0 0 0 0 1.087.039 1.087.039 1.692 1.692

fev/18 0 0 0 0 1.221.834 2.308.873 1.213 2.905

mar/18 0 0 0 0 1.397.861 3.706.734 2.444 5.349

abr/18 0 0 0 0 1.122.276 4.829.010 3.441 8.790

mai/18 0 0 0 0 874.616 5.703.626 2.227 11.017

jun/18 0 0 58 58 719.060 6.422.686 2.237 13.254

jul/18 0 0 0 58 662.704 7.085.390 316 13.570

ago/18 0 0 0 58 953.946 8.039.336 1.342 14.912

set/18 0 0 0 58 1.005.693 9.045.029 849 15.761

out/18 0 0 1 59 1.366.861 10.411.890 1.617 17.378

nov/18 0 0 2 59 1.042.973 11.454.863 3.439 20.817

dez/18 0 0 0 61 597.376 12.052.239 1.144 21.961

CRT/ LCD/ PLASMA E OLED

Fonte: SUFRAMA                                                                                                               Elaboração: Comex
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Totais Acumulados: Mês a Mês – 2019 (ano fechado)                             

LCD  E OLED

Mês/ano LCD Total acumulado OLED Total acumulado

jan/19 916.631 916.631 2.208 2.208

fev/19 1.165.285 2.081.916 1.316 3.524

mar/19 973.707 3.055.623 2.970 6.494

abr/19 1.049.244 4.104.867 1.965 8.459

maio/19 994.598 5.099.465 1.322 9.781

Jun/19 759.001 5.858.466 716 10.497

Jul/19 1.012.550 6.871.016 1.246 11.743

Ago/19 1.134.491 8.005.507 2.324 14.067

Set/19 1.245.836 9.251.343 2.014 16.081

Out/19 1.649.925 10.901.268 2.665 18.746

Nov/19 1.254.039 12.155.307 3.921 22.667

Dez/19 596.385 12.751.692 1.324 23.991

Fonte: SUFRAMA                                                                                                               Elaboração: Comex
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Totais Acumulados: Mês a Mês – 2020 (ano fechado)                             

LCD  E OLED

Mês/ano LCD Total acumulado OLED Total acumulado

Jan/2020 1.113.512 1.113.512 1.066 1.066

fev/2020 1.093.056 2.206.568 1.387 2.453

mar/2020 963.254 3.169.822 2.278 4.731

Abr/2020 501.775 3.671.597 403 5.134

Mai/2020 970.595 4.642.192 722 5.856

Jun/20 1.008.332 5.650.524 1.306 7.162

Jul/20 1.207.173 6.857.697 3.083 10.245

Ago/20 1.241.785 8.099.482 1.892 12.137

Set/20 1.310.610 9.410.092 2.607 14.744

Out/20 1.659.078 11.069.170 2.829 17.573

Nov/20 987.700 12.056.870 2.682 20.255

Dez/20 840.075 12.896.945 790 21.045

Fonte: SUFRAMA                                                                                                               Elaboração: Comex
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Total de TVs Vendidas - mês a mês – 2016 (ano fechado)

VENDA  TOTAL DE TVS – CRT/LCD/PLASMA 

Mês/ano TOTAL Total Acumulado 

jan/16 521.252 521.252

fev/16 655.831 1.177.083

mar/16 661.415 1.838.498

abr/16 707.643 2.546.141

mai/16 730.534 3.276.675

Jun/16 690.838 3.967.513

Jul/16 675.685 4.643.198

Ago/16 827.614 5.470.812

set/16 752.142 6.222.954

Out/16 1.036.699 7.259.653

Nov/16 661.778 7.921.431

Dez/16 551.748 8.473.179

Fonte: SUFRAMA                                                                                                               Elaboração: Comex
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Total de TVs Vendidas - mês a mês – 2017 (ano fechado)

VENDA  TOTAL DE TVS – CRT/LCD/PLASMA 

Mês/ano TOTAL Total Acumulado 

jan/17 829.646 829.646

fev/17 827.988 1.657.634

mar/17 873.708 2.531.342

abr/17 904.977 3.436.319

mai/17 942.514 4.378.833

jun/17 695.434 5.074.267

jul/17 945.352 6.019.619

ago/17 1.070.890 7.090.509

set/17 1.225.886 8.316.395

out/17 1.249.633 9.566.028

nov/17 1.183.680 10.749.708

Dez/17 625.358 11.375.066

Fonte: SUFRAMA                                                                                                               Elaboração: Comex
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Total de TVs Vendidas - mês a mês – 2018 (ano fechado)

VENDA  TOTAL DE TVS – CRT/ LCD/ PLASMA /OLED 

Mês/ano TOTAL Total Acumulado 

jan/18 1.088.731 1.087.039

fev/18 1.223.047 2.310.086

Mar/18 1.400.305 3.712.083

abr/18 1.125.717 4.837.800

Mai/18 876.843 5.714.643

Jun/18 721.355 6.435.998

Jul/18 663.020 7.099.018

Ago/18 955.288 8.054.306

Set/18 1.006.542 9.060.848

Out/18 1.368.479 10.429.327

Nov/18 1.046.414 11.475.741

Dez/18 598.520 12.074.261

Fonte: SUFRAMA                                                                                                               Elaboração: Comex
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Total de TVs Vendidas - mês a mês – 2019 (ano fechado) 

VENDA  TOTAL DE TVS – LCD e OLED 

Mês/ano TOTAL Total Acumulado 

jan/19 918.839 918.839

fev/19 1.166.601 2.085.440

Mar/19 976.677 3.062.117

abr/19 1.051.209 4.113.326

Mai/19 995.920 5.109.246

Jun/19 759.717 5.868.963

Jul/19 1.013.796 6.882.759

Ago/19 1.136.815 8.019.574

Set/19 1.247.850 9.267.424

Out/19 1.652.590 10.920.014

Nov/19 1.257.960 12.177.974

Dez/19 597.709 12.927.295

Fonte: SUFRAMA                                                                                                               Elaboração: Comex
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Total de TVs Vendidas - mês a mês – 2020  (ano fechado)

VENDA  TOTAL DE TVS – LCD e OLED 

Mês/ano TOTAL Total Acumulado 

Jan/20 1.114.578 1.114.578

Fev/20 1.094.443 2.209.021

Mar /20 965.532 3.174.553

Abr/20 502.178 3.676.731

Mai/20 971.317 4.648.048

Jun/20 1.009.638 5.657.686

Jul/20 1.210.256 6.867.942

Ago/20 1.243.677 8.111.619

Set/20 1.313.217 9.424.836

Out/20 1.661.907 11.086.743

Nov/20 990.382 12.077.125

Dez/20 840.865 12.917.990

Fonte: SUFRAMA                                                                                                               Elaboração: Comex


